| INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I AI I Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS o

SECCION: UNIDAD DE
TRANSPARENCIA

ASUNTO: RESPUESTA A
'SOLICITUD DE INFORMACION
FOLIO: UT/0597/2020,

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 13 de agosto del 2020

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacién a su solicitud de informacion 00414720, presentada al Instituto de
Transparencia y Acceso a la Informacion de Tamaulipas, mediante el Sistema de

Solicitudes de Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/0562/2020, de fecha dieciséis de julio del dos mil veinte,
mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto, dirigié la solicitud de
~ informacién 00414720 a las areas correspondientes que cuentan con la informacion,

misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio Ul/015/2020, de fecha siete de agosto del dos
mil veinte, suscrito por el Jefe de la Unidad de Informatica del Instituto de Transpar_encia.'
y Acceso a la Informacién de Tamaulipas, por medio del cual, se remite la respuesta a

la informacién solicitada, en cuanto a sus funciones y competencia.

Aunado a lo anterior, adjunto al presente usted encontrara el oficio DJ/023/2020,
de fecha once de agosto del dos mil veinte, suscrito por la Directora Juridica y Encargada
del Despacho de la Secretaria Ejecutiva del Instituto de Transparencia y Acceso a la
Informacién de Tamaulipas, por medio del cual, se remite la respuesta a la

- informacién solicitada, en cuanto a sus funciones y competencia.

Finalmente, le comunico gue, con fundamento en los articulos 158 de la Ley de
Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estd conforme con la respuesta

entregada, cuenta con ¢l derecho de impugnarla mediante el Recurso de Revision que
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debera interponer dentro de los quince dias hébiles siguientes, contados a partir de la

fecha en que se le tenga por legalmente notificado.

 Para conocer mas acerca del tramite de este medio de impugnacion, visite la

siguiente direccidn electrénica: http:/fwww.itait. org. mx/tramites/recurso revision/

El ITAIT se reitera a sus Ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u
- orientacidon que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la
informacién y proteccion de datos persohaies que contempla la L.ey de Transparencia y
Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Tamaulipas.

Quedando a sus distinguidas consideraciones.
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ATENTAMENTE

C.c.p. Archivo.

Calle Abasolo No. 10b2 Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88
Zona Centro, C.P. 87000, Cd. Victoria, Tam. www.itait.org.mx






INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I | AI I Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria. Tamaulipas a 16 de Julio de 2020

OFICIO: UT/0562/2020.
NUMERO INTERNO: si-265-2020,
ASUNTO: Solicitud de Informacién; 00414720

LIC. SUHEIDY SANCHEZ L.ARA.

DIRECTORA JURIDICA Y ENCARGADA DEL
DESPACHO DE LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION DE TAMAULIPAS

LIC. MANUEL ALEJANDRO ESCALERA: AMAYA
JEFE DE LA UNIDAD DE INFORMATICA DEL
INSTITUTO DE TRASPARENCIA Y ACCESO A LA

INFORMACION DE TAMAULIPAS
PRESENTE.- 7

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 38, fracciones 1l y VIII, 143,
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegé una solicitud de

informacion con folio: 00414720, en la que se requiere lo siguiente:

" "¢ A través de este medic y con el deb:do respeto, solicito de la manera m
siguiente informacion:
A.-Por el periodo. 2011 al 2019 sohcitudes e mfarmaadn reahzadas 2
Anexo ejefplo: = w
Cusdro 3. Sclicitudes realizades por entidad federativa sl DF, 2007-2010.
e — _mm_

ing ua!’tﬁ“ﬁhﬂ'
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Detallar del total de peticiones, cuantas fueron presenciales-por correo-por plataforma-por
Infomex-via telefénica u otros.

2.-Por &l pérlods 2011 al 2019, gripos de edad de los solicitantés,
Anexo ejemplo:

Cuadro 3. Grupos de edad de los solicitantes, 2007 - 2010,

e

ROT- o "

200V

U Sufeitantes

4.-Total de Recursos de Revisién interpuestos por los recurrentes por el periodo 2010 al 20139.
5.-Recursos de Revisidn favorables para el recurrente por el periodo 2010 al 2019,
6.-Los 10 Sujetos obligados con mds Recursos de Revisién interpuestos {TOP TEN), por el

periodo 2010 al 2019,
7.-Recursos de Revision favorables a los recurrentes interpuestos a los 10 Sujetos obligados del

punto 6.-, por el periedo 2010 al 2019,
8.-Recursos de Revision emitidos en contra del recurrente y que fueron revocados por el Poder
Judicial u otras instancias en favor del recurrente por el periode 2010 al 2019...”" {SIC).

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con o establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una busqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el

dia 10 de agosto del presente afio.
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Le informe que el plazo para la atencién de una solicitud de informacién que no
Sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacion
requerida es inexistente o clasificada, deberd de apegarse para su atencion a lo
establecido en los articulos 38, fraccién IV, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finélmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion publica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el término de
cinco dias hébiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma -

referida.
LICENCIADO SERGIO yARGAS BAEZ;“
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANCI_S_ ARENGIA DEL INSTITUTO
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 16N DE TAMAULIPAS.
C.c.p. Archivo.
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SECCION: UNIDAD DE INFORMATICA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
NUMERO DE OFICIO: Uli015/2020

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 07 de agosto de 2020.

LiC. SERGIO VARGAS BAEZ. el
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIT. ;.
PRESENTE. |

En atencién a la solicitud de informacién 00414720 que indica: L

1)

1.-Porel periodo 2011 al 2019, solicitudes de informacién realizadas. e T
(...)
Detallar del total de peticiones, cuantas fueron presenciales-por correo-por plataforma-por infomex-

_via telefonica u ofros. :
2.-Por el periodo 2011 al 2019, grupos de edad de los solicitantes.

{...)

3.-Por el periodo 2011 al 2019, escolaridad de los solicitantes.
(...)" (sic) :
Le proporciono la siguiente informacion:

« Estadistica de solicitudes recibidas por los Sujetos Obligados en el Estado de
Tamaulipas a través de la Plataforma e Infomex.

2016 1979 1447 3426
2017 5865 3048 8913
2018 5458 1704 7162
2019 9211 1895 11106

Es importante, mencionar que la Unidad de Informética solo tiene en su posesion,
informacion relacionada a las solicitudes presentadas desde el 05 de Mayo de
2016, fecha en que entré en operacion la Plataforma Nacional de Transparencia
(Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacién del Estado de Tamaulipas).

»  Enlo que respecta al punto 2 y 3 de su solicitud, es importante, mencionar que |a
Plataforma Nacional de Transparencia y el Sistema de Solicitudes de Acceso a la
informacién (Infomex — SISAI), no cuentan con un apartado que genere un reporte
sobre las edades de los solicitantes, asi como de su escolaridad y/o nivel
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educativo, ya que dicho desarrollo fue elaborado por el INAI y la herramienta no
nos permite realizar modificacién alguna.

Por lo anterior, éste Instituto llevo a cabo acciones técnicas necesarias para -
entregar la informacion que se proporciona a través de un codigo que previamente
el INAI habia proporcionado, sin embargo el instituto no se encuentra obligado
al procesamiento de informacion, mediante la elaboracién del documento ad
hoc, para proporcionarla en la manera en que la soliciten; esto con base en el
articulo 143, Numeral 1, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pablica del Estado de Tamaulipas, que a la letra dice: “1, Los sujetos obligados
deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o
que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias 0
funciones, en el formato en que el solicitante opte, de entre aquellos con que se
cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicacion de la informacion.”, asi como, el

criterio 03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a
la Informacién Publica y Proteccién de Datos Personales, que establece: “No
existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender la solicitudes de
acceso a la informacion”.

Sin otro particular, me reitero a sus érdenes.

Instituto de Transparencia y Acceso
a la Informacion de Tamaulipas
UNIDAD DE INFORMATICA

¢.c.p.- Archivo y

Calle Abasolo No. 1002 Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88
.Zona Centro, C.P. 87000, Cd. Victoria, Tam. . www.itait.org.mx :






No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacién. Los articulos 129 dé la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica y 130, parrafo cuarto, de la
. Ley Federal de Transparencia y Acceso a Ia Informacion Publica, sefialan que los
sujetos obl'igados deberan otorgar écceso a los documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la
informacién o del lugar donde se ehcdentre. Por lo anterior, los sujetos obligados
deben garantizar el derecho.de acceso a la informacidn del particular,
proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la misma
obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender

las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

'» RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacion. 13 julio de
2016. Por unanimidad. Co‘misionado Ponente: Francisco Javier Acuia Llamas.

* RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad:
Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

« RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de 20186,
Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Segunda Epoca | Criterio 03/17
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SECCION: SECRETARIA EJECUTIVA
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
NUMERO DE OFICIO: D3/023/2020.

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 11 de Agosto del 2020.

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ,

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA .

DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS.

PRESENTE:

A través del presente medio de comunicacidon y con fundamento en el
articulo 146, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pulblica del
Estado de Tamaulipas, se da respuesta a la solicitud de informacion formulada a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con namero de folio:
00414720, relativa a informacion que obra en poder esta Direccién Juridica la cual‘

versa como a continuacién se transcribe:

“4.- Total de Recurso de Revisién interpuestos por los recurrentes por el
periodo 2010 al 2019,

§.- Recursos de Revision favorables para el recurrente por el periodo 2010 al
2018,

6.-Los 10 Sujetos obfigados con mas Recursos de Revision inferpuestos
{TOP TEN), por el pericdo 2010 al 2019.

7.- Recursos de Revision favorables a los recurrentes interpuestos a los 10
Sujetos obligados del punto-6.-, por ef pericdo 2010 al 2019.

8.- Recursos de Revision emitidas en contra del recurrente y que fueron
revocados por el Poder Judicial y otras instancias en favor del recurrente por
el periodo 2010 al 2019.” {Sic)

En base a ello y en términos de lo establecido en el articulo 48, fraccién

VIII, del Reglamento Interno del Instituto, se le informa lo siguiente:

1.- En relacién a su cuestionamiento identificado con el nimero cuatro y

cinco, en donde usted solicita saber. “4.- Total de Recurso de Revision

interpuestos por los recurrentes por el periodo 2010 al 201 9 v 5.- Recursos de

Revision favorables para el recurrente por el periodo 2010 al 2019.

R.- en consecuencia se le anexan la siguiente tabla:
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ANO NUMERO DE | NUMERO DE
RECURSOS DE | RECURSOS
REVISION | FAVORABLES
| PARA EL
RECURRENTE
2010 10 “ 2
2011 14 6
2012 71 1 15
2013 32
2014 26
2015 57 | k
2016 199 64
2017 341 140
2018 460 | 219
2019 | 773 264

Por cuanto hace al cuestionamiento identificado con el niimero seis, en

donde usted solicita saber: “6.- Los 10 Sujetos obligados con mas Recursos de

Revision interpuestos (TOP TEN), por el periodo 2010 al 2019”. R.- se le informa

que del afno dos mil diez al dos mil diecinueve los sujetos obligados con mas
Recursos de Revision - interpuestos son los siguientes: Ayuntamiento de
Ciudad Victoria, . Ayuntamiento de Tampico, Ayuntamientolde -Ciudad
Madero, Ayuntamiento de Reynosa, Partido Revolucionario Institucional,

Partido Movimiento Ciudadano, Secretaria de Administracién del Estado de

N ‘Tamaulipas, Poder Judicial del Estado de Tamaulipas, Secretaria de

Educacién del Estado de Tamaulipas y Secretaria de Salud del Estado de

Tamaulipas.
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Ahora bien al cuestionamiento identificado con el nimero siete, en donde

usted solicita saber. *7.- Recursos de Revision favorables a los recurrentes

interpuestos a los 10 Sujetos obligados del punto 6.-, por el periodo 2010 al 2019”.

R.- en consecuencia se le anexan la siguiente tabla:

SUJETO
OBLIGADO

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

Ayuntamiento
de Ciudad

Victoria

Ayuntamiento

de Tampico

15

Ayuntamiento
de Ciudad

‘Madero

Ayuntamiento
de Reynosa

23

15

Partido
Revolucionario

Institucional

Partido
Movimiento

‘Ciudadano

13

Secretaria de
Administracion
del Estado de

Tamaulipas

Poder Judicial
del Estado de

Tamaul'ipas

Secretaria de

17
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Educacién del
Estado de

Tamaulipas

Secretaria de 0 0 0 0 0 0 4 14 16 21
Salud del
Estado de

-Tamaulipas

En relacién a su cuestionamiento identificado con el ndmero ocho, en

donde usted solicita saber: “8.- Recursos de Revision emitidas en contra del

recurrente y que fueron revocados por el Poder Judicial y otras instancias en favor

del recurrente por el periodo 2010 al 2019. R.- se le informa que, este Instituto

tuvo conocimiento de que en el aho dos mil dieciocho, se presentaron dos
recursos de revisién ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales y en lo que concierne al afio |
dos mil diecinueve se presentd un recurso de revision ante la misma
instancia.

Sin otro particular, quedo a sus ordenes.

DIRECTORA JUR]DICA DEL INSTITYTO DE TRI:\NSPARENCIA Y
ACCESOQO A LA INFORMACIQN DE TAMAULIPAS.

C.c.p.- Archivo
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